
DECRETO N.  16987 Del 24/11/2022

Identificativo Atto n.   1802

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

POR FSE 2014-2020 – MISURA DI FORMAZIONE CONTINUA: DETERMINAZIONI, IN
ATTUAZIONE  DELLA  DGR  7287/2022,  SULLE  DOMANDE  PRESENTATE  IN
“OVERBOOKING” AI SENSI DELLA DGR 6280/2022

L'atto si compone di 32 pagine

di cui 24 pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

RICHIAMATI:
● la  Legge regionale del  28  settembre 2006,  n.  22 “Il  mercato del  lavoro in  

Lombardia” e ss.mm.ii.;
● la Legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di  

istruzione e formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;
● la  Legge  regionale  5  ottobre  2015,  n.  30  “Qualità,  innovazione  ed 

internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  
Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e  
22/2006 sul mercato del lavoro”;

● il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Sociale Europeo 
(FSE)  2014-2020  approvato  con  Decisione  della  Commissione  europea 
C(2014)10098  del  17  dicembre  2014  e  successivamente  modificato  con 
Decisione C(2017) del  20 febbraio 2017, con decisione C(2018)3833 del  12 
giugno 2018,  con decisione C(2019)3048 del  30 aprile 2019,  con decisione 
C(2020)7664  del  9  novembre  2020  e  con  decisione  C(2021)8340  del  15 
novembre 2021, che ha previsto azioni aventi come focus la centralità della 
persona e la promozione di misure di politica attiva del lavoro per lo sviluppo 
e il sostegno dell’occupazione e delle imprese;

● il  Programma Regionale (PR) a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027, approvato con Decisione della Commissione europea C(2022)5302 
del 17 luglio 2022;

RICHIAMATE inoltre:
● la  DGR  n.  XI/5648  del  30  novembre  2021  “Formazione  continua  2022  - 

Prosecuzione della misura e aggiornamento delle Linee Guida”, con la quale 
la Giunta regionale ha proceduto al rifinanziamento per l’annualità 2022 della 
misura  di  Formazione  continua,  già  introdotta  con  la  DGR  XI/2770  del  31 
gennaio 2020 e finanziata dalle risorse dell’Asse 1 (Occupazione) del POR FSE 
2014-2020,  assegnando uno stanziamento  complessivo di  €  8.500.000,00,  di 
cui:

➢ € 7.300.000,00 a valere sull’Asse 1 - Azione 8.6.1. – POR FSE 2014-2020;
➢ € 1.200.000,00 a valere sulle risorse dell’Accordo Regione Lombardia – 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di cui alla DGR 3372/2020;
● il  DDS n. 335 del 18 gennaio 2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per 

l’assegnazione di voucher aziendali a catalogo per interventi di Formazione 
Continua  2022  -  CUP  E85J20000080009,  con  uno  stanziamento  pari  a  € 
8.500.000,00;

1



VISTI:
● la DGR n.  XI/6280 del  11 aprile 2022,  con la quale la Giunta regionale ha 

deliberato  di  attivare  un  meccanismo  di  overbooking  per  raccogliere 
domande  di  voucher  oltre  la  dotazione  assegnata  con  la  citata  DGR 
5648/2021 a valere sul FSE, da coprire con le economie derivanti dalle misure 
dell’Asse 1 del  FSE 2014-2020 e per  un importo  non superiore al  20% della 
dotazione  complessiva  assegnata  dalle  DGR  2770/2020  e  5648/2021  alla 
misura nel periodo 2020-2022 a valere sul POR FSE 2014-2020 – Asse 1;

● il DDS n. 5437 del 22 aprile 2022 di definizione delle modalità applicative del 
meccanismo  di  overbooking  introdotto  dalla  citata  DGR  6280/2022, 
prevedendo in particolare:

➢ la  possibilità  di  presentare  domande  in  overbooking  sul  sistema 
informativo Bandi  Online a partire dalle ore 9:00 di  martedì 3 maggio 
2022  e  fino  al  raggiungimento  della  soglia  massima  consentita  di  € 
6.660.000,00, comunque non oltre le ore 17:00 del 15 ottobre 2022, data 
quest’ultima  di  chiusura  dell’Avviso  pubblico  approvato  con  DDS 
335/2022;

➢ l’applicazione alle domande presentate in overbooking delle regole già 
fissate con riferimento all’Avviso pubblico approvato con DDS 335/2022;

ATTESO che la richiamata DGR 6280/2022 ha previsto di rinviare il rifinanziamento 
della misura ad un successivo provvedimento della Giunta regionale una volta 
individuate le risorse disponibili sull’Asse 1, stabilendo che le domande presentate 
in overbooking sarebbero state istruite in ordine cronologico di presentazione solo 
dopo il rifinanziamento della misura ad opera della Giunta regionale. Le domande 
presentate in overbooking non hanno acquisito alcuna garanzia di finanziamento 
né quanto disposto con la DGR 6280/2022 ha posto obblighi di finanziamento in 
capo a Regione Lombardia;

DATO ATTO che alla data del 1° giugno 2022 risultavano essere state presentate in 
overbooking 1.311 domande da parte di 834 aziende, per un importo complessivo 
di  €  6.659.464,48,  determinando  in  questo  modo  la  chiusura  del  sistema 
informativo;

VISTA la DGR n. XI/6850 del 2 agosto 2022, con la quale la Giunta regionale:
● ha stabilito di destinare alle domande pervenute in overbooking complessivi € 

3.000.000,00,  derivanti  da  economie  maturate  dalla  misura  di  formazione 
continua e dall’Asse 1 del POR FSE 2014-2020, 

● ha definito  al  contempo i  criteri  di  priorità  di  istruttoria  delle  domande  di 
voucher pervenute in overbooking, nella fattispecie ha stabilito di derogare, 
in  ragione  delle  regole  di  ammissibilità  delle  spese  a  valere  sul  nuovo 

2



Programma Regionale FSE+ 2021-2027,  al criterio dell’ordine cronologico di 
presentazione, avviando prioritariamente l’istruttoria delle domande relative a 
corsi formativi con edizioni in stato “Chiuso”, “Avviato” con conclusione entro 
il 30 settembre 2022 e “Non avviato” ma con conclusione entro il 30 settembre 
2022 e delle domande presentate “in esenzione”;

● ha  demandato  a  successivi  provvedimenti  della  Giunta  regionale  il 
finanziamento a valere sul Programma Regionale FSE+ 2021-2027 delle altre 
domande che non trovano copertura finanziaria con la DGR 6850/2022, fatta 
salva la possibilità di  finanziare le domande con eventuali  economie resesi  
disponibili sull’Asse 1 del POR FSE 2014-2020;

DATO  ATTO che  con  riferimento  alle  domande  di  voucher  presentate  in 
overbooking e comunque fino alla concorrenza della dotazione disponibile di € 
3.000.000,00 a valere sul POR FSE 2014-2020:

● con i Decreti n. 12556 del 6 settembre 2022, n. 12847 del 12 settembre 2022 e 
n. 13198 del 16 settembre 2022 sono state ammesse all’istruttoria, sulla base 
dei criteri di priorità definiti dalla sopra citata DGR 6850/2022, 184 domande i 
cui corsi risultavano nello stato “Chiuso”, “Avviato” con conclusione entro il 30 
settembre 2022, “Non avviato” ma con conclusione entro il 30 settembre 2022 
e  le  domande  presentate  in  regime  “esenzione”  ai  sensi  del  Reg.  (UE) 
651/2014, per un importo complessivo pari a € 673.701,00;

● sono state istruite,  seguendo l’ordine cronologico di  presentazione,  ulteriori 
407 domande per un importo complessivo di € 2.319.234,58, il  cui elenco è 
stato pubblicato sul  sito  www.fse.regione.lombardia.it in data 21 settembre 
2022 nella sezione “Avvisi”;

VISTA la DGR n. XI/7287 del 7 novembre 2022, con la quale la Giunta Regionale ha 
dato atto che alla data di adozione del medesimo provvedimento:

● il  POR  FSE  2014-2020  non  disponeva  di  ulteriori  risorse  per  garantirne  la 
copertura  finanziaria  oltre  ai  €  3.000.000,00,  come  stanziati  con  la  DGR 
6850/2022;

● erano da istruire 30 domande, i cui corsi  risultavano nel Servizio Informativo 
Unitario  Formazione  (SIUF)  in  stato  “Chiuso”,  che  non  potrebbero  essere 
finanziate  a  valere  sul  PR  FSE+  2021-2027,  trattandosi  di  operazioni  già 
completate;

● le domande già presentate e non istruite a valere sul POR FSE 2014-2020 per 
esaurimento delle risorse non potranno più essere istruite, atteso che, come 
previsto  dalla citata DGR 6280/2022,  le stesse non hanno acquisito  alcuna 
garanzia di finanziamento;

● il PR FSE+ 2021-2027 potrà fornire copertura finanziaria alle suddette domande, 
incluse  le  domande  di  voucher  che  si  trovavano  in  stato  “avviato”,  nella 

3

http://www.fse.regione.lombardia.it/


misura  in  cui  queste  saranno nuovamente  presentate  in  risposta  all’Avviso 
pubblico, che sarà adottato in attuazione della DGR 7287/2022, e a seguito di 
istruttoria positiva delle stesse, senza prevedere alcuna riserva finanziaria;  

DATO ATTO che:
● alla data di adozione della citata DGR 7287/2022 risultavano 30 domande di 

voucher i cui corsi erano nel sistema informativo SIUF nello stato “Chiuso”, per 
un importo complessivo di € 109.400,00;

● alla  data  di  adozione  del  presente  Decreto  risultano  esserci,  dopo 
l’approvazione  della  sopra  citata  DGR  7287/2022  e  a  seguito  del 
monitoraggio della misura, 11 ulteriori domande rispetto alle suddette 30, i cui 
corsi  sono in stato “Chiuso” sul  sistema SIUF,  per un importo complessivo € 
15.400,00;  

CONSIDERATO che  sulla  misura  si  sono  liberate  economie  tali  da  poter  istruire 
anche le sopra indicate 11 domande, nei limiti della disponibilità finanziaria di cui  
alla DGR 6850/2022 e in analogia con quanto già fatto in applicazione del criterio 
di istruttoria prioritaria stabilito dal medesimo provvedimento;

RITENUTO pertanto di ammettere ad istruttoria complessivamente 41 domande in 
stato “Chiuso”, per un importo totale di  € 124.800,00, di  cui  all’Allegato A,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RISCONTRATO che  alla  data  di  adozione  del  presente  Decreto  risultano  679 
domande di voucher non ancora istruite per esaurimento delle risorse stanziate 
con la DGR 6850/2022, per un importo complessivo di  € 3.314.709,90, che sono 
elencate  nell’Allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
 
ATTESO:

● che le 41 domande, di  cui  all’Allegato A, saranno istruite  secondo i  criteri 
definiti al paragrafo C.3. dell’Avviso pubblico approvato con il DDS 335/2022 
e  dovranno  essere  rendicontate  entro  60  giorni  solari  (compresi  sabati, 
domeniche e festivi) dalla data di concessione del finanziamento;

● di non poter dare corso all’istruttoria alle domande, di cui all’Allegato B, per 
esaurimento  delle  risorse  a  disposizione  sul  POR  FSE  2014-2020,  dando 
contestualmente atto che le stesse potranno essere ripresentate a valere sul 
PR FSE+ 2021-2027, come già statuito dalla citata DGR 7287/2022. Pertanto, le 
stesse domande saranno poste  nel  sistema informativo nello  stato  di  “non 
ammesso”, così  da azzerare la richiesta di  contributo pubblico a valere sul 
POR FSE 2014-2020;

4



DATO ATTO infine che a seguito dell’attività istruttoria fin qui condotta:
● 12 domande hanno presentato formale istanza di rinuncia per complessivi € 

62.250,00;
● 6  domande  risultano  non  ammesse  al  finanziamento  per  complessivi  € 

69.200,00;
● le domande ammesse ad istruttoria a valere sui  precedenti  Decreti  o che 

saranno ammesse ad istruttoria per effetto di quanto disposto dal presente 
Decreto,  nonché  considerando  le  domande  istruite  secondo  l’ordine 
cronologico di presentazione, al netto di quelle oggetto di rinuncia e di non 
ammissione  a  finanziamento,  sono  complessivamente  573  per  un  importo 
totale di € 2.864.234,58;

VISTE:
● la Legge regionale n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  

organizzazione e personale” e i Provvedimenti Organizzativi dell’XI Legislatura;
● la L.R. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 

contabilità  e la legge regionale di  approvazione del  bilancio di  previsione 
dell’anno in corso;

● il Decreto del Segretario Generale n. 11606 del 3 agosto 2022 “Integrazione al 
bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024  a  seguito  dell'approvazione  della 
L.C.R.  n.  118  del  27  luglio  2022  «Assestamento  al  bilancio  2022-2024  con 
modifiche di leggi regionali»”;

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa e qui interamente richiamate:

1. di dare atto che:
● alla  data  di  adozione  della  DGR  7287/2022  risultavano  30  domande  di 

voucher i cui corsi erano nel sistema informativo SIUF nello stato “Chiuso”, 
per un importo complessivo di € 109.400,00;

● alla  data  di  adozione  del  presente  Decreto  risultano  esserci,  dopo 
l’approvazione  della  sopra  citata  DGR  7287/2022  e  a  seguito  del 
monitoraggio della misura, 11 ulteriori domande rispetto alle suddette 30, i 
cui corsi sono in stato “Chiuso” sul sistema SIUF, per un importo complessivo 
€ 15.400,00;  

2. di ammettere ad istruttoria complessivamente 41 domande in stato “Chiuso”, 
per un importo totale di  € 124.800,00, di  cui  all’Allegato A,  che costituisce 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  nei  limiti  della 

5



disponibilità finanziaria di cui alla DGR 6850/2022 e in analogia con quanto 
già  fatto  in  applicazione  del  criterio  di  istruttoria  prioritaria  stabilito  dal 
medesimo provvedimento;

3. di dare atto che le domande, di cui all’Allegato A, saranno istruite secondo i 
criteri  definiti  al  paragrafo  C.3.  dell’Avviso  pubblico  approvato  con il  DDS 
335/2022  e  dovranno  essere  rendicontate  entro  60  giorni  solari  (compresi 
sabati, domeniche e festivi) dalla data di concessione del finanziamento;

4. di  dare atto  che alla  data di  adozione del  presente Decreto risultano 679 
domande  di  voucher  non  ancora  istruite  per  esaurimento  delle  risorse 
stanziate con la DGR 6850/2022, per un importo complessivo di € 3.314.709,90, 
che sono elencate nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

5. di  dare  atto  di  non  poter  dare  corso  all’istruttoria  alle  domande,  di  cui 
all’Allegato B, per esaurimento delle risorse a disposizione sul POR FSE 2014-
2020, atteso che le stesse potranno essere ripresentate a valere sul PR FSE+ 
2021-2027,  come  già  statuito  dalla  DGR  7287/2022.  Pertanto,  le  stesse 
domande  saranno  poste  nel  sistema  informativo  nello  stato  di  “non 
ammesso”, così da azzerare la richiesta di  contributo pubblico a valere sul 
POR FSE 2014-2020;

6. di dare atto che a seguito dell’attività istruttoria fin qui condotta:
● 12 domande hanno presentato formale istanza di rinuncia per complessivi 

€ 62.250,00;
● 6 domande risultano non ammesse al  finanziamento  per  complessivi  € 

69.200,00;
● le domande ammesse ad istruttoria a valere sui precedenti Decreti o che 

saranno  ammesse  ad  istruttoria  per  effetto  di  quanto  disposto  dal 
presente  Decreto,  nonché  considerando  le  domande  istruite  secondo 
l’ordine  cronologico  di  presentazione,  al  netto  di  quelle  oggetto  di 
rinuncia e di  non ammissione a finanziamento,  sono complessivamente 
573 per un importo totale di € 2.864.234,58;

7. di  comunicare  il  presente  provvedimento  alle  aziende e  agli  Enti  formativi 
interessati;

8. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale  Bandi 
Online  www.bandi.regione.lombardia.it e sul  portale del POR FSE 2014-2020 

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


www.fse.regione.lombardia.it;

9. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013.

    LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.fse.regione.lombardia.it/

